MATERIA BRI BLYp02s

Assunto: Resposta ao requerimento n° 656/2025, dos Vereadores Zé Rocha, Célio
Aristao, César Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Murilo Bueno, Rafael
Barata e Ricardo Prado.

Senhor Presidente:

Acuso o recebimento do requerimento n° 656/2025, da
Camara Municipal, referente a situagcdo do veiculo caminhdo Ford cargo 816s, placa fig 3238,
pertencente a Secretaria Municipal de Servigos Publicos.

Segue em anexo, como parte integrante da presente
resposta, com base nas informagdes prestadas pela Secretaria de Servigos Publicos, nota
técnica sobre a questdo para apreciacao dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
Antonio Esmael Alves de Mira
Presidente da Camara Municipal de Ibitinga
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IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

Ibitinga, 26 de setembro de 2025.

Resposta ao Requerimento n° 656/2025, da Camara Municipal

A Secretaria Municipal de Servigos Publicos, através
de seu Secretario, vem por meio desta prestar informacdes, com relacdo aos
questionamentos formulados ao Executivo Municipal, através do Requerimento n°
656/2025, datado de 01 de setembro de 2.025, formulado pelo nobre Edil, que sem
duvida sédo louvaveis, sobre a real situagdo do veiculo caminhao Ford Cargo 816 S,
temos a expor o seguinte:

O assunto abordado é, sem duvida, de grande
importancia para o Municipio. Assim, apresentamos as seguintes respostas:

1) O caminhdo encontra-se em condi¢des de uso atualmente?
R: Sim. O caminh3o encontra-se em plenas condi¢cdes de uso e esta em operacao.

2) Caso nao esteja, qual o motivo da indisponibilidade (avaria, falta de
manutengao, sinistro, outro)?

R: Nao se aplica, uma vez que o caminhdao se encontra disponivel e em
funcionamento.

3) Qual a data da ultima manutengao preventiva e corretiva realizada nesse
veiculo?
R: Foi realizada manutencao preventiva no més de agosto.

4) Ha relatorios de vistoria mecanica ou laudos técnicos recentes sobre o estado
de conservagao?

R: Municipio nao dispde de engenheiro mecanico, profissional habilitado para emissao
de laudos técnicos. Quanto as vistorias mecanicas, ndo sdo formalmente realizadas,
sendo efetuado apenas checklist diario pelo préprio motorista responsavel pelo veiculo.

5) O veiculo possui IPVA, licenciamento e seguro devidamente quitados e em
vigéncia?

R: Sim. Todos os documentos encontram-se em conformidade, conforme registros do
Departamento de Gestao de Frotas.

6) Qual a quilometragem atual e o histdrico de uso do veiculo nos ultimos 24
meses?

R: A quilometragem atual &€ de 56.259 km.
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7) Qual o setor responsavel pela gestao e operacao do referido caminhao?

R: A gestao é de responsabilidade do Departamento de Frotas, enquanto a operagao
€ realizada pela Secretaria Municipal de Servigcos Publicos.

8) Existem servidores capacitados e habilitados especificamente para a conducgao
e operacgao do veiculo?

R: Sim. O veiculo é conduzido por servidores concursados e devidamente habilitados
para a funcgao.

9) O caminhao esta sendo utilizado de forma regular nas atividades da Secretaria?
Em caso positivo, quais os principais servicos desempenhados?

R: Sim. O caminhéo é utilizado regularmente nas atividades da Secretaria, tendo como
principal servico a coleta de galhos em vias pblicas.

10) Ha previsao de substituigao ou modernizagao da frota que inclua este veiculo,
considerando sua idade e condigoes de conservagao?
R: N&o ha previsédo de substituicdo, uma vez que o veiculo & considerado novo.

11) Existem atualmente outros veiculos similares disponiveis na frota municipal
para suprir as demandas, caso este esteja inoperante?

R: N&o. Atualmente o Municipio ndo dispbe de veiculos similares para suprir a
demanda em caso de inoperancia deste caminhao.

Sem mais para o momento, apresento meus
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVIGOS PUBLICOS

CAMARA MUNICIPAL DE IBITINGA
Excelentissimo Senhor
ZE ROCHA, CESAR URTADO

Vereador da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga
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DETRAN- SP

CERTIFICADO DE REGISTRO E LICENCIAMENTO DE VEICULO - DIGITAL

CODIGO RENAVAM

(=]
01171074767 % ;
PLACA EXERCICIO g
FIG3238 | 2025 P §
ANOFABRICAGAO | ANO MODFLO S i
2018 | 2019 S i
NUMERO DO CRV lf .
%* % %k % :

=

CATEGORIA CAPACIDADE
OFICIAL

2.88
“};’OTE_NCIMCILINDRADA PESQ BRUTO TOTAL
162cv/4462 8.25
MOTOR CMT EIXOS LO IACiO’
36594720 ‘ 11.0 2 o3p
CARROCERIA
ABERTA/MECANISMO OPERACIONAL
NOME

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITI

CPF/CNP)
45,321 .460/0001-50

CODIGO DE SEGURANCA DO CLA CAT : LOCAL DATA
40630071604 * %k ! IBITINGA SP 10/01/2025
MARCA IMDDELD FVERG ! ASSINADO DIGITALMENTE PELO DETRAN

!~ DADOS DO SEGURO DPVAT :
FORD/CARGO 816 S : f N
ESPECIE / TIPO : CAT. TARIF DATA DE QUITAGRO PAGAMENTO

' . N | Jeoratmica [ ] parceLano
CARGA CAMINHAO 1

5 ] REPASSE OBRIGATORIO AD CUSTO DO CUSTO EFETIVO

PLACA ANTERIOR /UF CHASs FUNDO NACIONAL DE SAUDE (R$) | BILHETE (R$) DO SEGURO (RS)

N * *
EEKKRKK, /X% 9BFVEADS7KBS45710 :
COR PREDOMINANTE | COMBUSTIVEL REPASSE OBRIGATARIO AQ VALOR DO ICF (R$) VALOR TOTAL A SER PAGO

: DEPARTAMENTC NACIONAL DE PELO SEGURADO (RS)

: TRANSITO (R$)
BRANCA DIESEL ' * * *

Documento enitide por Portal de Senacos Denatran (3895e06) em 120872025 ds 05:24:21.

~ OBSERVACGES DO VEICULO

SEM OBSERVACGES |

~ MENSAGENS SENATRAN

Vocé Sabia?

Na Carteira Digital de Transito - COT, vocé tem acesso ao CRLV, aCNH e
alnda ganha desconto de 40% nas infragdes, além de muitos outros
servigos de transito, sem nenhum custo!

Leia o QR Code e baixe agora.

o i
L App Store

~ INFORMAGOES DO SEGURC DPVAT

" Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D9CD-CF11-57DC-AAFE



gente seguradora sa.

Resp. Civil Facultativa Veicular-Onibus
CNPJ: 90.180.605/0001-02 - www.genteseguradora.com.br

Reogistro SUSEP: 06793 N° Processo SUSEP:15414.901508/2013-65

- ____ _DADOSDAAPOLICE

APOLICE 0r. 28 0009282 ENDOSSO 000000 PROPOSTA 039269 EMISSAO 02/04/2025
TIPO DO DOCUMENTOAPOLICE

VIGENCIA DO SEGURO DO ITEM: das 24 horas do dia 26/03/2025 as 24 horas do dJa 26/03/2026.
. .. . ITEMDAAPOIICE ' '

Item Placa

Renavam Ano Fab/Mod Tipo do Veiculo
000001 FIG3238 Nio Informado 2018/2019 CARGO 816 S
Chassi Marca Capacidade Categoria Tarifiria
9BFVEADS7KBS45710 FORD 3 CAMINHOES PESADOS IMPORTADOS
Classe/Bonus Tp. Franquia Situagio (ACIMA DE 7 TON - INCLUSIVE)

1/10 NORMAL INCLUIDO

_ COBERTURAS (Valores em R$) . e

Coberturas LMI Prémio Franquia Franquia minima % Franquia
RC DANOS CORPORAIS E/OU 10.000,00 15,52 - -

MATERIAIS AOS PASSAGEIROS

DESP. DE RECOMPOSICAO DE 1.000,00 684,30 - - -
REG. E DOC. PASSAGEIROS

RC DANOS CORPORAIS i - Nao Contratado - - - -
CAUSADOS TERC. NAO

TRANSPORTADO

RC DANOS MATERIAIS Naio Contratado - - - -
CAUSADOS TERC. NAO

TRANSPORTADO

RC DANOS MORAIS CAUSADOS Nao Contratado - - - -
AQOS PASSAGEIROS

RC DANOS MORAIS CAUSADOS Nao Contratado - - -

TERC. NAO TRANSPORTADO

FRANQUIA RELATIVA A DANOS  Nio Contratado
A BAGAGEM PASSAGEIROS

ACIDENTE EM TRANSITO Nio Contratado

DESPESAS JUDICIAIS E Nio Contratado
HONORARIOS ADVOCATICIOS

ACIDENTES PESSOATS - Nio Contratado
PASSAGEIROS - MORTE

ACIDENTAL

ACIDENTES PESSOAIS - Nao Contratado
PASSAGEIROS - INV.,

PERMANENTE

ACIDENTES PESSOAIS - Nao Contratado
PASSAGEIROS - DMHO

ACIDENTES PESSOAIS - Nao Contratado
TRIPULANTES - MORTE

ACIDENTAL

ACIDENTES PESSOAIS - Nao Contratado
TRIPULANTES - INV.

PERMANENTE

ACIDENTES PESSOAIS - Nio Contratado
TRIPULANTES DMHO
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gente sequradora sa.

Acidentes Pessoais de Passageiros - APP
Automovel - Casco
Assisténcia e Outras Coberturas — Auto
R.C. Facultativa Veiculos - RCFV

CNPJ: 90.180.605/0001-02 - www.genteseguradora.com.br
Registro SUSEP: 06793 N° Processo SUSEP:15414.001996/2004~18

DADOS DA APOLICE

APOLICE 01 31 0146327 ENDOSSO 000000 PROPOSTA 4-40519 EMISSAO 02/04/2025
TIPO DO DOCUMENTOAPOLICE
VIGENCIA DO SEGURO DO ITEM: das 24 horas do d_la 26/03/2025 as 24 horas do dia 26/03/2026.

Item | lc Renavam "Ano Fab/ Mod i Tipo do Veiculo

000001 FIG3238 Nio Informado 2018/2019 CARGO 816 S

Chassi Codigo Fipe Capacidade Categoria Tarifdria
9BFVEADS7KBS45710 504134-1 3 CAMINHOES PESADOS NACIONAIS
Classe Tp. Franquia Marca Situagao (ACIMA DE 7 TON - INCLUSIVE)

1/10 NORMAL FORD INCLUIDO
. EQUIPAMENTOS/ACESSORIOS (Valores em R$)

Descrigao LMI Prémio Franquia Franquia minima % Franquia

Nenhum Equipamento/Acessorio
- COBERTURAS (Valores em R§)

Coberturas LMI Prémio Franquia Franquia minima % Franquia
CASCO (COMPREENSIVO) Tabela FIPE 100% 1.123,30 12.900,00 - ik
RCF - DANOS MATERIAIS 300.000,00 159.17 - - -
RCF - DANOS CORPORAIS 300.000,00 45,30 - - -
RCF - DANOS MORAIS 30.000,00 15,16 B - -
ACESSORIOS Nio Contratado : g : i e
APP - MORTE ACIDENTAL 90.000,00 5,27 e - :
APP - INVALIDEZ PERMANENTE - 90.000,00 11,62 - = =
TOTAL OU PARCIAL

APP - DESPESAS MEDICAS E 55.000,00 4,03 - - =
HOSPITALARES

CARROCERIAS Nao Contratado - = B -
EQUIPAMENTOS Nio Contratado - - - -
KIT GAS Nio Contratado - - - -

. “ Nas coberturas de: APP o Limite maximo de mdemzac;ao (LMI) € por passageiro
. COBERTURAS DE ASSISTENCIA 24H (Valores em R$)

Coberturas LMI Prémio Franquia Franquia minima % Franquia

GUINCHO Contratado 81,53 - - -
Quilometragem de guincho 400 KM.

TROCA DE PNEU Contratado 1,22 - - -
CARGA DE BATERTA Contratado 0,55 - - -
PANE SECA Contratado 51,47 - -

LANTERNAS Contratado 9,36 277,00 -

FAROIS Contratado 9,36 942,00 - .
RETROVISORES Contratado 9,15 215,00 B -
CHAVEIRO Contratado 0,29 = = .
PARA-BRISA DIANTEIRO Contratado 36,55 364,00 - -
PARA-BRISA TRASEIRO Contratado 33,03 323,00 -

VIDROS LATERAIS Contratado 36,55 123,00 ~ -
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Assinado digitalmente
por FLORISVALDO
ANTONIO FIORENTINO
Data: 29/09/2025 09:56

Pag. 7/7 - Matéria Recebida n® 672/2025 - Prot. 3368/2025 29/09/2025 10:00. Esta é uma c6pia do original assinado digitalmente por MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

" Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo D9CD-CF11-57DC-AAFE chag%b



		2025-09-29T12:56:44+0000




